中国商业经济学会教育培训分会

中商教培字〔2026〕第 2 号

关于举办 2026 年第七届大学生财经素养大赛的通知

各有关院校：

为深入贯彻党和国家关于建设教育强国的战略部署，全面

落实立德树人根本任务，贯彻落实新时代中国特色社会主义经

济思想，着力提升大学生的财经专业素养和社会公民的财经综

合素质，培养学生形成正确的财经价值观，增强其在财经事务

中的认知判断、处理应对及规划管理能力，推动高校财经素养

教育的理论创新与实践探索，为国家培养具有较高财经素养、

能够担当民族复兴大任的优秀人才。经研究决定，拟于 2026 年

1 月至 9 月举办第七届大学生财经素养大赛。

本届大赛由中国商业经济学会教育培训分会主办，联合国

内各高校、学生会、财经类相关社团协办，由我爱竞赛网作为

支持机构。

大赛面向各高校在校生（含高职、大专、本科及研究生），

不限专业。大赛组委会诚挚呼吁各单位、院校积极配合大赛的

各项组织工作，提供必要的资源和保障，共同营造良好的竞赛

环境。竞赛过程各文件由大赛组委会发布。

详见附件《2026 年第七届大学生财经素养大赛规程》

特此通知。

         中国商业经济学会教育培训分会

           2026 年 1 月 7 日

附件：

2026年第七届大学生财经素养大赛规程

一、组织机构

主办单位：中国商业经济学会教育培训分会

协办单位：国内各高校、学生会、财经类相关社团

技术支持：我爱竞赛网

二、大赛详情

1.参赛对象

大赛面向各高校在校生（含高职、大专、本科及研究生），

不限专业。

2.参赛时间

即日起—2026 年 9 月 25 日

3.参与方式

本届大赛采用在线形式举行，由参与者个人在大赛官网报名

参加。

4.大赛题型

大赛形式为知识竞赛，答题时长 30 分钟；赛题 25道，题型

为选择题和判断题；每题 4 分，共计 100 分，60 分以上均可获

得不同等级奖项荣誉证书。竞赛平台提供免费模拟练习。

5.参赛费用

本活动自愿报名，免费参加，如需纸质证书等需自行承担材

料费及邮寄费用。

三、奖项设置

1.学生奖项

奖项 获奖条件 奖励

一等奖 85 分—100 分 主办单位颁发电子版

一、二、三等奖

荣誉证书

二等奖 70 分—84分

三等奖 60—69 分

2.承办院校奖励

各高校、财经类院系或学生会可在官网申请为承办院校，大

赛组委会将提供物料宣传支持。

组织 40 人及以上学生参赛可获得“优秀指导老师奖”证书。

对组织工作表现突出、参赛数量较多的参赛队院校可获得由

竞赛组委会颁发的“优秀组织单位奖”牌匾和证书。

四、联系方式

大赛联系人：王老师 13520919524（同微信）

大赛官网：http://cj.52jingsai.com

大赛公众号：加分竞赛（账号：jiafenjingsai）